

Số: 234/SGDDĐT-VP

Thái Bình, ngày 17 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2020, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2020

Thực hiện quy định về chế độ báo cáo định kỳ và sự chỉ đạo của UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2020, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo như sau:

I/ Kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2020

Tiếp tục quán triệt Chỉ thị về thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, bám sát phương hướng và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học, căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh và công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, trong 3 tháng đầu năm 2020, toàn ngành đã thực hiện linh hoạt công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, cụ thể như sau:

Tháng 1/2020

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức biên soạn, thẩm định và triển khai nội dung giáo dục địa phương đối với cấp Tiểu học; Phối hợp tập huấn bồi dưỡng giáo viên về giáo dục Lịch sử - địa lý (cấp tiểu học; cấp Trung học)

-Thẩm định, tổng hợp hồ sơ Vận động viên tham gia HKPĐ; thống nhất kế hoạch và các công tác chuẩn bị cho Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh, rà soát công tác chuẩn bị HKPĐ. Tổ chức Hội khỏe Phù đổng từ ngày 10-12/01/2020. Họp Hội đồng tư vấn cho ý kiến lựa chọn đề án tham gia Cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học cấp quốc gia.

- Thẩm định hồ sơ cấp Giấy chứng nhận Tư vấn du học. Xây dựng báo cáo gửi Cục hợp tác quốc tế theo định kỳ về hoạt động kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn tỉnh. Xây dựng quy trình nội bộ chi tiết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết tại Sở Giáo dục và Đào tạo liên quan đến việc cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh dịch vụ tư vấn du học.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai về tăng cường các giải pháp bảo đảm an toàn học sinh khi sử dụng dịch vụ đưa đón bằng xe ô tô gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo.- Xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Thái Bình năm 2019 gửi Sở Nội vụ.

- Kết luận thanh tra tại các trường THPT huyện Thái Thụy. Tiếp tục tham gia Đoàn Thanh tra của Thanh tra tỉnh tại BHXH tỉnh.

- Rà soát và hoàn chỉnh tiêu chuẩn bổ nhiệm CB diện Sở GD&ĐT quản lý. Hoàn thành Hồ sơ đánh giá công chức năm 2019. Thực hiện công tác kiểm điểm cuối năm của Lãnh đạo sở. Xây dựng kế hoạch tuyển dụng GV THPT. Triển khai các hoạt động đo lường sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ GD công trên địa bàn tỉnh theo KH đã được GD phê duyệt;

Thanh toán, quyết toán các nguồn kinh phí tại cơ quan Sở. Kiểm kê tài sản cơ quan, tổng hợp kết quả kiểm kê. Xin ý kiến và hoàn chỉnh, trình kế hoạch thực hiện đề án đảm bảo CSVN phục vụ đổi mới chương trình GDPT.

- Tổ chức HN tổng kết công tác thi đua khối KH-VH-XH năm 2019. Tổ chức bình xét các danh hiệu thi đua đối với cán bộ công chức Văn phòng Sở giáo dục năm 2019. Triển khai hướng dẫn xét tặng danh hiệu Nhà giáo nhân dân, Nhà giáo ưu tú lần thứ 15, năm 2020.

Đánh giá ngoài và công nhận đạt chuẩn quốc gia một số trường tiểu học và THCS, các trường mầm non huyện Đông Hưng theo kế hoạch đã xây dựng. Tổ chức khảo sát chất lượng lớp 9, lớp 12 năm học 2019-2020.

- Hướng dẫn các đơn vị trong toàn ngành thực hiện quy định về thời gian nghỉ Tết Canh Tý, những công việc thực hiện trước, trong và sau thời gian nghỉ tết Canh Tý. Công đoàn ngành: Hướng dẫn CĐCS trực thuộc Sở kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác công đoàn học kỳ II, năm học 2019- 2020; Rà soát, thăm hỏi, tặng quà cho NGNLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán; Dự Hội nghị sơ kết hoạt động công đoàn học kỳ 1, triển khai nhiệm vụ học kỳ 2 năm học 2019-2020 và tập huấn cán bộ công đoàn chủ chốt ngành Giáo dục do Công đoàn Giáo dục Việt Nam tổ chức

Tháng 2/2020

- Đầu tháng 2/2020, trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona, ngành Giáo dục đã chủ động trong việc thành lập Ban chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh, xây dựng kế hoạch và triển khai nhiều văn bản, nhiều hoạt động phòng chống bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona: Làm việc với phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, lãnh đạo các trường THPT về công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

Sở thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra. Trao khẩu trang y tế cho cán bộ, giáo viên ngành GD&ĐT hỗ trợ công tác phòng chống dịch bệnh. Xin ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, ban hành các công văn số 67 (ngày 03/2/2020), tiếp đó là các công văn số 92(ngày 07/2/2020), công văn số 121(ngày 14/2/2020) về việc cho học sinh toàn tỉnh nghỉ học đến hết 23/2/2019 để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

Sở cũng đã thành lập các tổ công tác trực tiếp kiểm tra, đôn đốc tại tất cả các đơn vị trong ngành về công tác phòng chống dịch bệnh. Chủ động phối hợp với Sở TTTT và các đơn vị sản xuất phần mềm hướng dẫn công tác học trực tuyến đến các nhà trường và học sinh, quan tâm đến việc hướng dẫn học sinh tự ôn tập, tự học ở nhà.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện 05 năm Chuyên đề Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm. Tập huấn, bồi dưỡng ứng dụng một số phương pháp giáo dục tiên tiến vào Chương trình GDMN. Tập huấn các vận động viên tham gia HKPD khu vực, toàn quốc. Kiểm tra việc chuẩn bị của các đơn vị có dự án tham gia Cuộc thi KHKT toàn quốc.

- Xây dựng kế hoạch triển khai giới thiệu sách giáo khoa lớp 1 năm học 2020-2021. Phối hợp tập huấn bồi dưỡng giáo viên về giáo dục Lịch sử - địa lý cấp Tiểu học, cấp Trung học.

- Báo cáo tình hình thực hiện dạy văn hóa kết hợp với dạy nghề tại các CSGD trên địa bàn tỉnh về Bộ GDĐT. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch 213-KH/TU ngày 10/01/2020 của BTV Tỉnh ủy về việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2020 cấp ngành. Hướng dẫn các phòng GDĐT rà soát, chấn chỉnh, tăng cường quản lý các trung tâm HTCD hoạt động hiệu quả và phát triển bền vững. Hoàn thiện Kế hoạch kiểm tra các đơn vị kinh doanh dịch vụ tư vấn du học. Phối hợp với các phòng liên quan thẩm định lại các trung tâm NN đã đề nghị thành lập nhưng chưa đủ điều kiện cấp phép hoạt động để xem xét việc cấp phép hoạt động. Kiểm tra một số trung tâm NN, TH đã hết hạn hoạt động để tham mưu xem xét gia hạn.

- Xây dựng kế hoạch thanh tra chuyên ngành các trường THPT huyện Hưng Hà và phòng GDĐT huyện Hưng Hà. Đánh giá ngoài và công nhận đạt chuẩn quốc gia 02 trường Tiểu học và THCS thuộc huyện Đông Hưng, 02 trường THPT: Mê Linh và Nguyễn Thái Bình, 06 trường mầm non thuộc huyện Kiến Xương.

- Hoàn chỉnh dự thảo kế hoạch thực hiện Đề án đảm bảo CSVC phục vụ đổi mới chương trình GDPT gửi các cơ quan liên quan xin ý kiến. Rà soát dự kiến kế hoạch về danh mục thiết bị đưa vào kế hoạch mua sắm thiết bị dạy học Lớp 1.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị hướng dẫn ôn thi THPT quốc gia (Hội nghị chung của CBQL và 09 hội nghị/9 môn), xây dựng kế hoạch tuyển dụng giáo viên THPT.

Tháng 3/ 2020

- Đầu tháng 3/2020, trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona, ngành Giáo dục tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh. Sở GDĐT đã xin ý kiến của Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành công văn số 161 (ngày 03/3/2020) về việc cho học sinh lớp 12 trở lại học sau thời gian nghỉ học để phòng chống Covid-19, công văn số 38 ngày 13/3 về việc tiếp tục cho học sinh từ Mầm non đến lớp 11 nghỉ học đến ngày 29/3. Yêu cầu các nhà trường thực

hiện nghiêm túc quy định về vệ sinh, sát khuẩn đảm bảo vệ sinh an toàn trường lớp; Tiếp tục trang bị các thiết bị đo thân nhiệt và thường xuyên theo dõi thân nhiệt của cán bộ, học sinh tại nhà trường; tiếp tục tham mưu các biện pháp chỉ đạo, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh; Tổng hợp tình hình dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục cập nhật báo cáo hàng ngày để báo cáo với Ủy ban nhân dân tỉnh và ngành y tế; phối hợp với phụ huynh tăng cường biện pháp phòng dịch cho học sinh trên đường về nhà.

Tổ chức Hội nghị giáo viên cốt cán thống nhất về chuyên môn các môn học đặc biệt là các môn Toán, Văn, Anh và với các lớp cuối cấp. Phối hợp với Sở Thông tin truyền thông và Đài Truyền Hình Thái Bình tiến hành dạy học trực tuyến giúp học sinh tự học và ôn tập tại nhà.

- Các Chi bộ chuẩn bị và tiến hành Đại hội Chi bộ theo kế hoạch của Đảng ủy Khối và Đảng ủy Sở GDĐT, trên cơ sở đó thảo luận, góp ý cho báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ Sở GDĐT (dự kiến tổ chức trong tháng 4/2020) và các văn kiện Đại hội cấp trên.

- Thực hiện Đánh giá ngoài và công nhận đạt chuẩn quốc gia các trường mầm non huyện Hưng Hà, TH&THCS huyện Quỳnh Phụ, Tiểu học huyện Tiền Hải, trường MN huyện Đông Hưng; như kế hoạch các đơn vị đã đăng ký.

- Triển khai hợp tác trực tuyến giới thiệu sách giáo khoa lớp 1 năm học 2020-2021 (NXBGDVN và NXB Đại học Sư phạm) với các huyện, thành phố. Hoàn thiện tham mưu các văn bản liên quan đến triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018; Tham mưu việc xây dựng và sử dụng nguồn học liệu mở. Hoàn thiện Tài liệu ôn thi THPT quốc gia; Tổ chức các chuyên đề đổi mới PPDH, KTĐG; Tổ chức tập huấn giáo viên môn Lịch sử; tập huấn STEM. Kiểm tra đôn đốc việc hoàn thiện các dự án chuẩn bị tham gia Cuộc thi KHKT cấp toàn quốc;

- Xây dựng báo cáo rà soát, chấn chỉnh, tăng cường quản lý các trung tâm HTCD hoạt động hiệu quả và phát triển bền vững nộp Bộ; Phối hợp với các phòng liên quan thẩm định điều kiện thành lập, cấp phép hoạt động 1 số trung tâm NN, tin học; kiểm tra một số trung tâm NN, TH đã thành lập đang hoạt động trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch;

- Thanh tra chuyên ngành các trường THPT huyện Hưng Hà. Tổ chức Hội nghị xây dựng kế hoạch nhân lực ngành giáo dục thực hiện chương trình GDPT 2018 giai đoạn 2020-2025 với phòng GD&ĐT các huyện, thành phố.

- Tổng hợp danh mục thiết bị dạy học tối thiểu lớp 1 đề nghị bổ sung. Duyệt hồ sơ và tổng hợp đề nghị cấp bù học phí và chi phí hỗ trợ học tập đợt 1 năm 2020. Duyệt Quyết toán kinh phí 2019 các đơn vị trực thuộc. Tổng hợp kết quả rà soát danh mục thiết bị chuyên dùng trong lĩnh vực giáo dục; danh mục thiết bị dạy học tối thiểu lớp 1 cần trang bị bổ sung. Tham mưu trình UBND tỉnh quy định về phân cấp thẩm quyền ban hành danh mục thiết bị chuyên dùng trong lĩnh vực giáo dục; danh mục dịch vụ công sử dụng NSNN trong giáo dục.

- Thu, rà soát, tổng hợp, xin ý kiến, họp Hội đồng xét tặng danh hiệu NGND, NGUT lần thứ 15 tỉnh Thái Bình; Hoàn thiện và nộp Hồ sơ xét tặng danh hiệu

NGND, NGUT lần thứ 15 tỉnh Thái Bình về Bộ GDĐT; Phối hợp với Công đoàn ngành Giáo dục xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị thi đua yêu nước cấp ngành.

II/ Những nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2020.

Căn cứ vào tình hình điều chỉnh khung thời gian năm học 2019-2020 của Bộ GDĐT, tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh khung thời gian năm học 2019-2020.

Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị chủ động trong việc cập nhật thông tin, phối hợp với ngành y tế và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do vi rút Covid 19 gây ra trong tình hình dịch bệnh còn nhiều diễn biến phức tạp.

Hướng dẫn các đơn vị chủ động trong việc vệ sinh trường lớp đảm bảo an toàn cho người học và cán bộ giáo viên khi có chỉ đạo của UBND tỉnh về việc tiếp tục cho học sinh các bậc học trở lại học tập bình thường.

Tiếp tục phối hợp với Đài Truyền Hình Thái Bình tiến hành dạy học trực tuyến giúp học sinh tự học và ôn tập tại nhà. Hướng dẫn giáo viên, học sinh trong việc tự học, tự ôn tập kiến thức. Cập nhật, điều chỉnh biên chế thời gian theo điều chỉnh khung thời gian năm học của Bộ Giáo dục Đào tạo và của UBND tỉnh.

Xây dựng kế hoạch tổ chức thi, cấp chứng chỉ thi nghề phổ thông năm học 2019-2020.

Tham mưu thành lập BCĐ thi của tỉnh, tổ chức các hội nghị về thi THPT quốc gia. Chuẩn bị hệ điều kiện tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm 2020 theo sự chỉ đạo của Bộ GDĐT và UBND tỉnh.

Hướng dẫn công tác thi tuyển sinh đầu cấp. Hướng dẫn tổ chức kỳ thi tuyển sinh THPT Chuyên năm học 2020-2021, tuyển sinh các trường THPT đại trà năm học 2020-2021.

- Thực hiện các công việc khác được UBND tỉnh giao.

Nơi nhận:

- VP TU, VP UBND;
- Sở KHĐT, Cục thống kê;
- Lưu VP.


CHĂM ĐÓC
SỞ
GIÁO DỤC
VÀ ĐÀO TẠO
TỈNH THÁI BÌNH
Nguyễn Viết Hiện